
  

 

 

 

 

          
 
 
 
 
 
  

 

 

Prot. n. VEDI SEGNATURA            Misterbianco, 14/05/2025 

 
All’Albo Pretorio 

Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs. 36/2023, della fornitura di servizi relativi all’acquisto dei biglietti e  la 
sistemazione in Hotel per il viaggio d’istruzione dal 18 al 23 maggio c.a. nell’ambito 

della mobilità Erasmus Bruxelles.   

 

Codice progetto: ERASMUS 2024-1-IT02-KA121-SCH-000206236 

CUP B27G23000350006 

CIG: B6E51ECA45 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e SS.MM.II.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e SS.MM.II.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e SS.MM.II.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

C
T

IC
89

00
0R

 -
 A

6C
3C

91
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
63

85
 -

 1
4/

05
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

I
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

D
R

IA
N

A
 B

A
T

T
A

G
LI

A



 

 
 
 

 
 

  
 

 

 

 
 
 

 
  

 
0957556912  

 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);   

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129 concernente “Regolamento recante 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO Il D.A. Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018, “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado 
operanti nel territorio della Regione Siciliana” che recepisce il D.I. del Ministero 

dell’Istruzione n. 129 del 28 agosto 2018; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale.“ 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 
di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 

scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

C
T

IC
89

00
0R

 -
 A

6C
3C

91
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
63

85
 -

 1
4/

05
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

I
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

D
R

IA
N

A
 B

A
T

T
A

G
LI

A

https://www.aristidegabelli.edu.it/
mailto:ctic89000r@istruzione.it
mailto:ctic89000r@pec.istruzione.it
https://www.archivioscuola.it/2023/07/26/d-i-129-2018-regolamento-recante-istruzioni-generali-sulla-gestione-amministrativo-contabile-delle-istituzioni-scolastiche/
https://www.archivioscuola.it/2023/07/26/d-i-129-2018-regolamento-recante-istruzioni-generali-sulla-gestione-amministrativo-contabile-delle-istituzioni-scolastiche/


 

 
 
 

 
 

  
 

 

 

 
 
 

 
  

 
0957556912  

 

 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs 
n. 36/2023; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.;   

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 
restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 

da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 

Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 
messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., 

Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 
pubblico da realizzare mediante un contratto, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
nominano, nell’interesse proprio o di altre amministrazioni, un responsabile unico del 
progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 
l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”; 

RITENUTO che il Sig. Lunares Bruno, DSGA dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

dell’art. 114 del D.lgs 36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

C
T

IC
89

00
0R

 -
 A

6C
3C

91
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
63

85
 -

 1
4/

05
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

I
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

D
R

IA
N

A
 B

A
T

T
A

G
LI

A

https://www.aristidegabelli.edu.it/
mailto:ctic89000r@istruzione.it
mailto:ctic89000r@pec.istruzione.it


 

 
 
 

 
 

  
 

 

 

 
 
 

 
  

 
0957556912  

 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario 2025 approvato con delibera n. 120 del 

12/02/2025; 

VISTO il Regolamento (UE) N. 1288/2013 DEL Parlamento Europeo e del Consiglio dell'11 

dicembre 2013 che istituisce "Erasmus+": il programma dell'Unione per l'istruzione, la 
formazione, la gioventù e lo sport e che abroga le decisioni n. 1719/2006/CE, n. 

1720/2006/CE e n. 1298/2008/CE; 

VISTA la Candidatura al programma Erasmus-KA121 inoltrata da questa istituzione Scolastica; 

VISTA                 l’autorizzazione del progetto individuato con il codice 2024-1-IT02-KA121-SCH-

000206236; 

VISTA la mobilità in uscita di una delegazione del ns Istituto formata da 4 alunni e 1 docente 

accompagnatore ; 

TENUTO CONTO che i costi relativi  ai biglietti dell’aereo e alla sistemazione in hotel  previste per la 

programmazione di cui al punto precedente possono essere coperte con i fondi del 

Supporto organizzativo del progetto autorizzato;  

RITENUTO opportuno, a seguito di una preliminare indagine sulle ditte specializzate nel settore, 

prendere in considerazione la validità dei servizi offerti dalla Ditta Cape Land Tour 
Operator di Misterbianco Operator; 

A SEGUITO di accordi  presi con la ditta;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva della fornitura è stata stimata in € 4.375,00, IVA esente; 

CONSIDERATO che, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 

rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

CONSIDERATO che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 

che l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi 

dell’art. 45 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti.; 

TENUTO CONTO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola, non vengono richieste le garanzie provvisorie di 

C
T

IC
89

00
0R

 -
 A

6C
3C

91
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
63

85
 -

 1
4/

05
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

I
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

D
R

IA
N

A
 B

A
T

T
A

G
LI

A

https://www.aristidegabelli.edu.it/
mailto:ctic89000r@istruzione.it
mailto:ctic89000r@pec.istruzione.it


 

 
 
 

 
 

  
 

 

 

 
 
 

 
  

 
0957556912  

 

 

cui all’articolo 106 e con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 
36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle 

prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e 

della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con 
quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

VISTO che ai sensi dell’art. 117 comma 14 la Stazione Appaltante prevede l’esonero dalla 

prestazione della garanzia definitiva in quanto l’operatore economico risulta essere di 
comprovata solidità; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

TENUTO CONTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il CIG - Codice Identificativo di Gara; 

VISTO il codice identificativo di gara (CIG) B6E51ECA45, attribuito dall'Autorità di Vigilanza 
per la fornitura di cui in oggetto al presente provvedimento, che dovrà essere indicato 

obbligatoriamente negli strumenti di pagamento relativi ad ogni transazione posta in 

essere dalla stazione appaltante; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 4.250,00 IVA inclusa, 

trovano copertura alla voce di bilancio P.2.23 - ERASMUS 2024-1-IT02-KA121-SCH-
000206236 del Programma Annuale E.F. 2024; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»  

DETERMINA 

Art. 1 

C
T

IC
89

00
0R

 -
 A

6C
3C

91
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
63

85
 -

 1
4/

05
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

I
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

D
R

IA
N

A
 B

A
T

T
A

G
LI

A

https://www.aristidegabelli.edu.it/
mailto:ctic89000r@istruzione.it
mailto:ctic89000r@pec.istruzione.it


 

 
 
 

 
 

  
 

 

 

 
 
 

 
  

 
0957556912  

 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si determina, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto della 

fornitura di servizi relativi all’organizzazione del viaggio  a Bruxelles che prevede volo A/R  Catania/Bruxelles 
sistemazione in Hotel ed assicurazione di n. 4 alunni e 1 docente accompagnatore dal 18 al 23 maggio c.a. 

nell’ambito della mobilità Erasmus, mediante procedura di affidamento diretto alla ditta Cape Land Tour 
Operator via Libertà n. 77 90143 Palermo P.IVA 04978870824  anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici.  

Art. 3 

L’importo di spesa per la fornitura, di cui all’art. 2 pari ad € 4.375,00 sarà liquidato a seguito emissione di 

regolare fattura elettronica e all’accertamento del possesso, da parte della ditta fornitrice, dei requisiti 
previsti dalla normativa vigente; 

Art. 4 
A seguito dell’accertamento, da parte della stazione appaltante, del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC), in caso di inadempienza contributiva risultante dal documento unico di regolarità 

contributiva relativo a personale dipendente dell'affidatario o del subappaltatore o dei soggetti titolari di 
subappalti e cottimi di cui all’articolo 105 del d.lgs. 50/2016, impiegato nell’esecuzione del contratto, la 

stazione appaltante trattiene dal certificato di pagamento l’importo corrispondente all’inadempienza per il 
successivo versamento diretto agli enti previdenziali e assicurativi  

Art. 5 
Ai fini della tracciabilità dei pagamenti, in ottemperanza della normativa antimafia, il pagamento sarà 

corrisposto a mezzo di bonifico bancario su un conto corrente dedicato previa presentazione 

dell’informativa “modello sulla tracciabilità dei flussi” ai sensi della legge 136/2010 art. 3 comma 1 e 7, e 
successive modificazioni ed integrazioni e della fattura elettronica. Codice Univoco della stazione 

appaltante è: UF1DBP 
 

Art. 6 

Ai sensi del D.Lgs 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile Unico del procedimento (R.U.P) Sig. Bruno Lunares, D.S.G.A. dell’Istituto 

Comprensivo “A. Gabelli” di Misterbianco (CT). 
 

Art. 7 

Avvio procedura: fornitura di servizi relativi all’organizzazione del viaggio comprensivo di volo A/R 
Catania/Bruxelles e sistemazione in Hotel per n. 4 alunni e 1 docente accompagnatore  nell’ambito della 

mobilità Erasmus previste dal 18 al 23 maggio c.a., mediante “affidamento diretto” per l’esiguità della 
somma impegnata, come stabilito nell’art. 2.  

La presente determinazione viene assunta in conformità dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e del D. Lgs 

C
T

IC
89

00
0R

 -
 A

6C
3C

91
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
63

85
 -

 1
4/

05
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

I
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

D
R

IA
N

A
 B

A
T

T
A

G
LI

A

https://www.aristidegabelli.edu.it/
mailto:ctic89000r@istruzione.it
mailto:ctic89000r@pec.istruzione.it


 

 
 
 

 
 

  
 

 

 

 
 
 

 
  

 
0957556912  

 

 

50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, quale “Determinazione a contrarre” e ai fini della pubblicità 
degli atti e della trasparenza amministrativa viene pubblicata sul sito web: 

https://www.aristidegabelli.edu.it/ – Albo Pretorio. 

 
Il Dirigente Scolastico 

                         Dott.ssa  Adriana Battaglia 
(documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 

 
 

 

C
T

IC
89

00
0R

 -
 A

6C
3C

91
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
63

85
 -

 1
4/

05
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

I
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

D
R

IA
N

A
 B

A
T

T
A

G
LI

A

https://www.aristidegabelli.edu.it/
mailto:ctic89000r@istruzione.it
mailto:ctic89000r@pec.istruzione.it

		2025-06-10T12:10:17+0200
	ADRIANA BATTAGLIA




